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قهوه خانه و قصه گویی، »لایو« قدیمیِِ فرهنگ ایرانی
قهوه خانه و قصه گویی، یکی از زنده ترین تجربه های فرهنگی 
ایران است؛ »لایو«ی قدیمی که پیش از هر شبکه اجتماعی، 

مردم را در یک قاب مشترک جمع می کرد.
شانه های  روی  نفتی  لامپ  زرد  نور  فارس،  گزارش  به 
نقاشی های دیواری افتاده است؛ رستم با گرز گاوسر از قاب نگاه 
می کند. بخار سماور بالا می رود و استکان های کمرباریک برق 
می زنند. نقال، چوب دستش را آرام روی سینه می کوبد و می گوید: 
»یکی بود…«؛ صدای نقال با عطر چای در هم می پیچد و جمع، 
آرام می شود. این نقالی قهوه خانه است؛ جایی که حماسه خوانی، 
شاهنامه خوانی و خاطره گویی، هنر و درمان را با هم می آمیزد.
قهوه خانه و قصه گویی، یکی از زنده ترین تجربه های فرهنگی 
ایران است؛ »لایو«ی قدیمی که پیش از هر شبکه اجتماعی، 
مردم را در یک قاب مشترک جمع می کرد. در این »پخش زنده« 
بی نیاز از کابل و کدک، نقال با پرده نقاشی شده، عصا و صدا، 
روایت را اجرا می کرد و مخاطبان با سکوت، ذکر صلوات، به صورت 
می کند  تلاش  گزارش  این  می دادند.  نشان  واکنش  لحظه ای 
قهوه خانه را به مثابه استودیوی پخش زنده نسل قدیم تصویرسازی 
کند، نقالی را از منظر نشانه شناختی بخواند و به ما نشان دهد چرا 

این مدل روایی هنوز می تواند حافظه جمعی ما را گرم نگه دارد.

	Á قهوه‌خانه به‌مثابه اســتودیوی پخش زنده
نسل قدیم

اگر قهوه خانه را مثل یک استودیو ببینیم، همه چیز سر جای 
خودش است: سماور مثل چراغ استودیو گرما می دهد، پشتی ها 
صندلی تماشاگرند، سینی چای مثل »نوتیفیکیشن« ورود مخاطب 
تازه وارد می شود و عصای نقال، نقش سوئیچر را برای کات معنایی 

بازی می کند. »پخش زنده« قهوه خانه ای، بی واسطه، جمعی و 
مبتنی بر اعتماد است؛ خبری از فیلترهای تصویری نیست، اما 
نور زرد چراغ و بخار چای، فریمِِ تصویریِِ روایت را می سازند. 
نقال صدا را مدولاسیون می دهد، تصویر را با پرده نقالی تکمیل 
می کند و با جا به جایی بدن، به مخاطب کات می زند؛ درست مثل 

کارگردانیِِ زنده.

	Áمعنا و ریشه‌های این تجربه
بود  مدرسه ای  نبود؛  پهلوانان  و  شاهان  روایت  فقط  نقالی 
کوچک  آشتی کنان های  جوانمردی،  آموختن  برای  بی نیمکت 
محله، و ساختن حس »قهرمان داشتن«. این مجلس، چراغ 
محله را روشن نگه می داشت؛ جایی برای چای شیرینِِ آشتی، 
برای کم رنگ کردن کینه ها و آب قندی کردن خاطرات تلخ. نقال 
میانجی بود: با قصه، دل ها را نرم و زبان ها را هم داستان می کرد؛ 
به سان یک جلسه بی تکلف روان درمانی جمعی که در آن، هرکس 

صدایی برای شنیدن داشت.
	Áروایت پهلوانی و حافظه‌ جمعی

قهرمان در نقالی، تنها شخصیت داستان نیست؛ آینه ای است 
که مخاطب ارزش ها و آرزوهای خود را در آن می بیند. وقتی نام 
رستم یا سهراب می آید، حافظه جمعی از عدالت خواهی، پدر _پسر 
و ناموس شهر، هم زمان فراخوانده می شود. نقالی، حافظه فرهنگی 
را از سطح کتاب به سطح تجربه شنیداری و دیداری می آورد و 
با هر اجرا، آن را بازنویسی می کند.نقالی قهوه خانه، فقط یادی از 
گذشته نیست؛ یک روش انسانیِِ باستانی برای کنار هم بودن، 
ساختن قهرمان های اخلاقی و آرام کردن دل هاست. نیاز به قصه 

و قهرمان در ما منقرض نشده؛ تنها لباسش عوض شده است. 

خبر 

دفتر صادرات فرهنگی در 
اصفهان راه اندازی شد

و  فرهنگ  سازمان  فرهنگی  صادرات  و  ارتباطات  دفتر 
فرهنگی،  دیپلماسی  ارتقای  با هدف  اسلامی  ارتباطات 
در  خلاق  صنایع  تجاری سازی  و  نخبگان  شبکه سازی 

اصفهان رونمایی شد.
به گزارش مهر، آیین راه اندازی دفتر نمایندگی سازمان 
فرهنگ و ارتباطات اسلامی در اصفهان صبح چهارشنبه با 
حضور رئیس این سازمان و استاندار اصفهان برگزار شد. این 
گام راهبردی با هدف تغییر ریل از فعالیت های تشریفاتی به 
سمت اقتصاد فرهنگ و توسعه قدرت نرم ایران در عرصه 
بین المللی برداشته شده است. حجت الاسلام والمسلمین 
محمدمهدی ایمانی پور، رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات 
ایران«  زنده  را »هویت  اصفهان  آیین،  این  در  اسلامی 
این دفتر یک ضرورت  توصیف کرد و گفت: راه اندازی 
انکارناپذیر برای تقویت دیپلماسی عمومی است. این ساختار 
تخصصی فراتر از یک نهاد اداری، به عنوان حلقه ای واسط 
میان فعالان بومی و بازارهای جهانی عمل خواهد کرد. او 
با تاکید بر لزوم عبور از شعار و ورود به فاز عملیاتی تصریح 
کرد: هدف اصلی ما شناسایی و توانمندسازی هنرمندان و 
بخش خصوصی در حوزه های صنایع خلاق، رسانه و صنایع 
دستی است. با تدوین برنامه های دقیق، فرآیند تجاری سازی 
محصولات فرهنگی اصفهان را تسهیل می کنیم تا علاوه 
بر ارتقای توریسم، شاهد بهبود معیشت هنرمندان و تحقق 
دغدغه های اقتصادی رهبر معظم انقلاب در حوزه اقتصاد 
فرهنگ باشیم. رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی 
به جاذبه های بی بدیل اصفهان از جمله مسجد جورجیر و 
محراب اولجایتو اشاره کرد و افزود: اصفهان در نگاه جهانیان 
جایگاه ویژه ای دارد و ما قصد داریم ظرفیت تولیدکنندگان 
داخلی را به طور مستقیم به رایزنی های فرهنگی ایران 
در سراسر جهان پیوند دهیم. مهدی جمالی نژاد، استاندار 
اصفهان نیز در این مراسم با ابراز خرسندی از سیاست 
تمرکززدایی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی اظهار کرد: 
اصفهان شایسته ترین نقطه برای توسعه دیپلماسی عمومی 
و اجتماعی است. مدیریت ارشد استان تمام قد از اهداف این 
دفتر حمایت می کند تا از ظرفیت شهرهای خواهرخوانده 
برای رونق صادرات فرهنگی بهره برداری شود. او با اشاره 
به اهمیت هماهنگی میان دستگاه های استانی و این دفتر 
جدید، تاکید کرد: این همکاری می تواند پنجره ای رو به 
جهش اقتصادی در حوزه صنایع خلاق و هنرهای سنتی 
باز کند. ما به دنبال آن هستیم که دیپلماسی شهری را با 
دیپلماسی فرهنگی هم افزا کنیم تا هنر بومی اصفهان بیش 
از پیش در بازارهای جهانی دیده شود. سازمان فرهنگ 
و ارتباطات اسلامی به عنوان بازوی دیپلماسی عمومی 
کشور، در سال های اخیر استراتژی جدیدی را تحت عنوان 
»صادرات فرهنگی و توسعه صنایع خلاق« در دستور کار 
قرار داده است. در حالی که پیش از این، فعالیت ها عمدتاً 
به برگزاری هفته های فیلم و هنر محدود می شد، اکنون 
ایجاد دفاتر استانی با هدف پیوند زدن مستقیم ظرفیت های 
بومی به بازارهای بین المللی آغاز شده است. راه اندازی دفتر 
تولید  از اصلی ترین قطب های  به عنوان یکی  اصفهان 
صنایع دستی جهان، کلیدی ترین گام عملیاتی در این طرح 
جدید محسوب می شود که انتظار می رود تحولی جدی در 

پیوند هنر بومی و تجارت جهانی ایجاد کند.

تولید سریال نفرین مقدس 
با محوریت مباهله در ۳۰ 

 قسمت
»نفرین  سریال  تولید  از  تلویزیون  و  سینما  تهیه کننده 
مقدس« با محوریت مباهله خبر داد و گفت: کار پژوهش 
و نگارش مجموعه ای چهار فصلی را آغاز کرده ایم؛ فصل 
اول با عنوان »تا مباهله« و فصل دوم »تا غدیر« طراحی 

شده است.
سیداحمد میرعلایی از تولید سریال »نفرین مقدس« با 
موضوع واقعه مباهله خبر داد و اظهار کرد: یکی از مهم ترین 
راه های گسترش مفاهیم دینی و ارزشی، استفاده از ظرفیت 
هنر و رسانه است، چراکه زبان هنر می تواند مفاهیم عمیق 
اعتقادی را برای نسل امروز ملموس و قابل درک کند. 
او با اشاره به تجربه موفق سریال »حضرت یوسف )ع(« 
افزود: این سریال تنها در ایران دیده نشد، بلکه طبق آمارها 
میلیاردها بار در جهان تماشا شده است. برخی افراد بارها این 
اثر را دیده اند و همین نشان می دهد که رسانه و تصویر تا 
چه اندازه می تواند در انتقال پیام های دینی و اعتقادی اثرگذار 
باشد. تهیه کننده سینما و تلویزیون ادامه داد: ما در سال های 
اخیر متوجه شدیم که بسیاری از وقایع مهم تاریخ اسلام، از 
جمله مباهله و غدیر، آن گونه که باید در قالب داستان و درام 
برای مردم روایت نشده اند. در حالی که برای تأثیرگذاری 
بر مخاطب امروز، صرف بیان تاریخی کافی نیست و باید 
شخصیت پردازی، قصه و روایت جذاب وجود داشته باشد. 
میرعلایی درباره پروژه جدید خود گفت: ما کار پژوهش و 
نگارش مجموعه ای چهار فصلی را آغاز کرده ایم؛ فصل اول 
با عنوان »تا مباهله« و فصل دوم »تا غدیر« طراحی شده 
است. اعتقاد ما این است که اگر واقعه مباهله در جامعه 
از  بسیاری  تبیین شود، شاید  و  فهم  به درستی  اسلامی 
اختلافات بعدی و حتی ماجرای غدیر نیز شکل دیگری پیدا 
می کرد. او با بیان اینکه فیلم نامه فصل اول این مجموعه در 
۳۰ قسمت آماده شده است، تصریح کرد: برای نخستین  بار 
به صورت رسمی اعلام می کنم که نگارش این مجموعه به 
پایان رسیده و امیدواریم با حمایت مسئولان فرهنگی وارد 
مرحله تولید شود. این تهیه کننده درباره ویژگی های داستانی 
سریال »نفرین مقدس« توضیح داد: در این مجموعه، 
علاوه بر روایت تاریخی مباهله، شخصیت هایی داستانی نیز 
طراحی شده اند تا مخاطب امروز بتواند با اثر ارتباط عاطفی 
برقرار کند. برای مثال، یکی از شخصیت های اصلی، جوانی 
مسیحی از نجران است که در جریان حوادث مباهله با 

حقیقت اسلام و جایگاه اهل‌بیت)ع( آشنا می شود.

خبــر

دوقطبی سازی در فضای 
فرهنگی اصفهان باید مهار شود

استاندار اصفهان گفت: دوقطبی سازی در فضای فرهنگی 
استان باید مدیریت و از رفتارهای حاشیه ساز جلوگیری شود.

عمومی  فرهنگ  شورای  نشست  در  جمالی نژاد  مهدی 
استان اصفهان گفت: یکی از ضرورت های جدی در فضای 
از  جلوگیری  و  دوقطبی سازی  از  پرهیز  استان،  فرهنگی 
شکل گیری رفتارهای حاشیه ساز است و دستگاه های مرتبط 
مدیریت  را  موضوع  این  پیشگیرانه  رویکرد  و  دقت  با  باید 
ارائه شده در حوزه دفاع  از گزارش های  با قدردانی  او  کنند. 
با  باید  شهدا  سیره  با  مرتبط  مفاهیم  انتقال  افزود:  مقدس 
زبان هنرمندانه، اثرگذار و متناسب با نسل جوان انجام شود 
تا بتوان ارتباط عمیق تری میان مخاطبان و ارزش های دفاع 
مقدس برقرار کرد. استاندار اصفهان ادامه داد: دستاوردها و 
حماسه آفرینی های رزمندگان اصفهان در عملیات های مهمی 
همچون جنگ رمضان و جنگ 12 روزه نیازمند روایت پردازی 
دقیق و مستند است و در این زمینه بنیاد حفظ آثار و نشر 
با  او  دارد.  بر عهده  ارزش های دفاع مقدس وظیفه مهمی 
تأکید بر اهمیت جلوگیری از هرگونه دوقطبی سازی در جامعه 
گفت: لازم است فضای فرهنگی استان به گونه ای مدیریت 
شود که از بروز رفتارهای افراطی و جناحی جلوگیری شود و 
دستگاه های نظارتی نیز در این زمینه نقش فعال و جدی ایفا 
کنند تا شیرینی حضور و مشارکت مردم در برنامه ها تحت 
اهمیت  به  اشاره  با  همچنین  جمالی نژاد  نگیرد.  قرار  تأثیر 
مستندسازی رویدادهای تاریخی و فرهنگی استان تصریح 
کرد: ثبت و ماندگارسازی عناوین و رخدادهای مهمی همچون 
دشت مهیار و تولید آثار مکتوب در این زمینه می تواند به 
تقویت هویت فرهنگی استان کمک کند و باید این موضوع 
با جدیت دنبال شود. او در ادامه خاطرنشان کرد: تحلیل دقیق 
داده ها و نظرسنجی های معتبر باید مبنای تصمیم گیری های 
فرهنگی قرار گیرد و حضور مردم در صحنه های اجتماعی 
استان  برنامه های  موفقیت  از مهم ترین عوامل  فرهنگی  و 
محسوب می شود. استاندار اصفهان تأکید کرد: تمامی برنامه ها 
و فعالیت های فرهنگی باید در چارچوب سیاست های کلان 
از سوی رهبر  با چشم اندازهای ترسیم شده  نظام و منطبق 
معظم انقلاب پیش برود و مصوبات شورای فرهنگ عمومی 

نیز با جدیت اجرایی و پیگیری شود.

تمدید مهلت ثبت نام در 
بزرگترین رویداد ملی صنایع 

خلاق مانوین
مهلت ثبت نام در رویداد ملی صنایع خلاق مانوین که با 
هدف حمایت از فعالان حوزه صنایع نرم، خلاق و فرهنگی 
سال جاری در اصفهان برگزار می شود، تا ۳۱خردادماه تمدید 

شد.
این رویداد ملی به همت ستاد فناوری های نرم و توسعه 
توسعه  ستادهای  راهبری  مرکز  همراهی  با  صنایع خلاق، 
و  فناوری  علمی،  معاونت  حمایت  با  و  دانش بنیان  اقتصاد 
اقتصاد دانش بنیان و سایر دستگاه های اجرایی مرتبط در سه 
محور اصلی نمایشگاه رونمایی از دستاوردهای صنایع خلاق 
کشور؛ »نمایشگاه مانوین«، جشنواره جایزه ملی صنایع خلاق 
حمایت  فراخوان های  سلسله  و  مانوین«  کشور؛ »جشنواره 
»فراخوان های  کشور؛  خلاق  صنایع  نوآورانه  طرح های  از 
مانوین« برگزار می شود. نمایشگاه مانوین در مهرماه ۱۴۰۵ 
میزبان بیش از ۱۵۰ واحد خلاق خواهد بود. این نمایشگاه 
که با پشتیبانی و حمایت مالی معاونت علمی ریاست جمهوری 
ویژه شرکت های خلاق، شرکت های دانش بنیان فرهنگی و 
خانه‎های خلاق و نوآوری برگزار خواهد شد، فرصتی مناسب 
برای توسعه بازار، ایجاد مراودات تجاری، نمایش دستاوردهای 
خلاق  اکوسیستم  بازیگران  با  شبکه سازی  و  کشور  خلاق 
کشور است. بخش جشنواره مانوین، بزرگترین رقابت ملی در 
حوزه صنایع خلاق کشور است که در ۷ حوزه خلاق برگزار 
با  می شود. شرکت کنندگان هر حوزه در ۵ معیار به رقابت 
یکدیگر می پردازند. برترین‌ شرکت کننده در هر معیار برنده 
به مبلغ ۱۰ میلیارد  تندیس طلایی و جوایز نقدی مانوین 
ریال می شود. همچنین به برترین شرکت کننده در صورت 
اخذ بالاترین امتیاز در مجموع معیارها، تندیس الماس )ویژه( 
به همراه جایزه نقدی ۲۰ میلیارد ریالی تعلق می گیرد. گفتنی 
است مراسم اختتامیه جشنواره مانوین در حاشیه نمایشگاه 
مانوین برگزار می شود. همچنین سلسله فراخوان های حمایتی 
در ۷  نوآورانه  توسعه طرح های  از  با هدف حمایت  مانوین 
حوزه خلاق برگزار می شود. حمایت ها براساس میزان بلوغ 
به صورت کمک  ارائه شده  و طرح‎های  شرکت های خلاق 
بلاعوض یا تسهیلات پس از بررسی و داوری در دبیرخانه 
مانوین، ارائه خواهد شد. در این بخش، حمایت بلاعوض با 
محوریت شاخص‎های رویداد و تسهیلات با هدف توانمندسازی 
فعالان مستعد زیست بوم واحدهای خلاق ارائه می‎شود. تمامی 
طرح ها توسط کمیته تخصصی داوری در دبیرخانه مانوین 
بررسی  توسعه صنایع خلاق  و  نرم  فناوری های  ذیل ستاد 
می شوند و نتیجه پذیرش طرح و مبلغ حمایت اعلام خواهد 
شد. پس از اعطای حمایت های مذکور، طرح های منتخب در 
حاشیه نمایشگاه مانوین نمایش داده خواهد شد. مهلت ارسال 
تا ۳۱ خردادماه  برای بخش‎های سه گانه رویداد  درخواست 
۱۴۰۵ است. متقاضیان برای شرکت در رویداد می توانند به 
سامانه خدمت معاونت علمی و فناوری مراجعه کنند و برای 
حضور در بخش‎ های »نمایشگاه مانوین«، »جشنواره مانوین« 
یا »فراخوان حمایتی مانوین«، پس از انتخاب هر مورد، ضمن 
مطالعه شرایط هر بخش، نسبت به تکمیل فرم ثبت نام اقدام 
کنند. متقاضیان در بخش فراخوان حمایتی به صورت اولیه، 
براساس دسته بندی مرتبط با خود با انتخاب »ستاد خلاق« 
به عنوان مرکز هزینه، اقدام به ثبت طرح خود در یکی از دو 
بخش شخص حقیقی و حقوقی خواهند کرد. علاقه مندان 
می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر به صفحات بخش های 
رویداد ملی مانوین در پایگاه اینترنتی ستاد فناوری‎های نرم و 

توسعه صنایع خلاق مراجعه کنند.

مکتب اصفهان؛ چراغی برای بازخوانی تاریخ موسیقی ایران
پژوهشگر و نویسنده حوزه موسیقی با اشاره به کمبود منابع درباره 
تاریخ موسیقی ایران گفت: بررسی مکتب های فکری و هنری، 
به ویژه مکتب اصفهان، می تواند چراغی برای فهم سنت موسیقایی 
گذشته باشد به ویژه در دوره صفوی که اسناد بیشتری نسبت به 

برخی دوره های دیگر در دسترس است.
 مهرشاد متین فر، در نشست »نغمه های اصفهان در دهلیزهای 
تاریخ« اظهار کرد: برای بررسی تاریخ موسیقی ایران تلاش کرده ام 
از ظرفیت های مختلفی مانند فلسفه اسلامی، معماری، نگارگری 
و خوشنویسی بهره بگیرم، زیرا موسیقی در بسیاری از دوره ها در 
تاریکی اسناد قرار دارد و هر یک از این حوزه ها می تواند؛ مانند 
چراغی مسیر شناخت سنت موسیقی گذشته را روشن کند. او افزود: 
اگرچه در تاریخ ایران رساله های موسیقی وجود داشته است، اما 
همچنان درباره چگونگی موسیقی در بسیاری از دوره‌ها اطلاعات 
دقیقی نداریم و حتی درباره موسیقی پیش از اسلام تقریباً سند 
مشخصی در دست نیست. یکی از نکات جالب در پژوهش های 
انجام شده این است که درباره دوره صفوی اسناد و شواهد بیشتری 
نسبت به دوره قاجار وجود دارد و همین موضوع امکان بررسی 
دقیق تر موسیقی آن دوره را فراهم می کند. این پژوهشگر و نویسنده 
بیان کرد: در بررسی تاریخ موسیقی اصفهان در دوره صفویه می توان 
به اسناد و روایت هایی دست یافت که نشان می دهد این شهر یکی از 
کانون های مهم شکل گیری و گسترش فعالیت های موسیقایی بوده 
است.  متین فر به گفتاری از دکتر مظاهری درباره تاریخچه موسیقی 
اشاره کرد و گفت: در مستندی با عنوان »گوشه های اصفهان« 
ساخته غلامرضا مهیمن درباره تاریخچه موسیقی نکاتی مطرح 
شده که بخشی از این روایت ها را در بر می گیرد. برای فهم بهتر 
موضوع، ابتدا باید مفاهیم پایه به درستی تعریف شوند، زیرا اگر از ابتدا 
تعاریف نادرست شکل بگیرد، در ادامه پژوهش نیز برداشت های 
اشتباه ایجاد می شود. به همین دلیل در این نشست تلاش شده 
است مفاهیم بنیادین از نقطه آغاز به صورت دقیق بررسی شود. 
او تصریح کرد: یکی از این مفاهیم، واژه »مکتب« است که در 
متون عربی به عنوان اسم مکان شناخته می شود و در حوزه هایی 
مانند فقه، فلسفه اسلامی و کلام کاربرد داشته است. در ادبیات 
علمی معاصر نیز این واژه برای توصیف جریان های فکری و هنری 
به کار می رود و برخی پژوهشگران، از جمله استادان حوزه حقوق 
اسلامی، از نخستین کسانی بودند که این مفهوم را در این چارچوب 
به کار بردند. این پژوهشگر و نویسنده توضیح داد: در منابع غربی 
 »School« نیز مفهومی نزدیک به مکتب وجود دارد که با عنوان
شناخته می شود و به مجموعه ای از افکار، نظریه ها و آثار هنری 
گفته می شود که دارای انسجام، نظام مندی و نوعی تفکر مشترک 
هستند و معمولًاً به یک صاحب نظر یا گروهی از هم فکران نسبت 
داده می شوند. برای شناخت دقیق مکتب ها باید به مؤلفه هایی مانند 
وحدت فکری، انسجام نظری و ساختار نظام مند آن ها توجه کرد، 
زیرا همین عناصر به ما کمک می کند جریان های هنری و فکری را 

در بستر تاریخی شان بهتر درک کنیم.
	Áاز اسطوره شهر تا تقابل دو جریان موسیقایی 

 متین فر اظهار کرد: هنوز هم در این حوزه با چالش های زیادی 
روبه رو هستم و در جلسات پرسش وپاسخ گاهی برداشت هایی مطرح 
می شود که نشان می دهد برخی تصور می کنند نگاه من به برخی 
نوازندگان معاصر است، در حالی که بحث من اساساً پژوهشی و 
تاریخی است و هنوز هم درباره آن مخالفت ها و چالش هایی وجود 
دارد. او افزود: برای فهم درست جایگاه موسیقی اصفهان باید کمی 
به عقب برگردیم و ببینیم این شهر در تحولات دوره پهلوی اول چه 
موقعیتی داشته است. در آن دوره، مدرنیزاسیون در تهران با سرعت 
بسیار زیاد و گاهی به صورت آمرانه شکل گرفت، اما در اصفهان 
روند مدرن شدن بسیار کندتر بود و نوعی مقاومت فرهنگی در برابر 
این شتاب وجود داشت. این پژوهشگر و نویسنده بیان کرد: یکی 
از دلایل این مسئله به ماهیت اصفهان بازمی گردد. به تعبیر دکتر 
بهمن نامور مطلق، اصفهان از معدود شهرهای جهان است که 
می توان آن را »اسطوره شهر« نامید؛ شهری که ریشه های عمیق 
تاریخی و فرهنگی دارد و همین ریشه ها اجازه نمی دهد تغییرات 
اجتماعی و فرهنگی به همان سرعتی که در تهران رخ داد، در 
این شهر پیش برود. متین فر ادامه داد: به همین دلیل در اصفهان 
چهره ای مشابه علی نقی وزیری که نماد مدرنیسم موسیقی در تهران 
است، شکل نگرفت. در میان موسیقیدانان اصفهان، چهره هایی 
مانند حسن کسایی و جلیل شهناز را می توان از مدرن ترین هنرمندان 
دانست، اما حتی این هنرمندان نیز در چارچوبی متفاوت از جریان 
مدرنیسم تهرانی فعالیت می کردند و ما در اصفهان شخصیتی با 
نقش و تأثیر وزیری نداریم. او تصریح کرد: البته وقتی درباره چنین 
موضوعی صحبت می کنیم، ممکن است پرسش های زیادی مطرح 
شود. برای مثال برخی ممکن است از شکل ها یا نمودارهایی که 

برای توضیح این جریان ها ارائه می شود برداشت اشتباه کنند و تصور 
کنند اندازه یا اهمیت جریان ها دقیقاً به همان نسبت است، در حالی 
که این نمودارها صرفاً برای فهم بهتر مخاطب ارائه می شوند و 
اگر بخواهیم ابعاد واقعی این جریان ها را بررسی کنیم، در بسیاری 
موارد حتی گسترده تر از آن چیزی هستند که در این تصویرهای 
ساده دیده می شود. این پژوهشگر و نویسنده توضیح داد: در بررسی 
تحولات موسیقی اصفهان باید به دو نوع تجدد توجه کرد. یک 
نوع تجدد، تجدد غرب گرایانه است که نمونه شاخص آن در تهران 
و در اندیشه های وزیری دیده می شود. در مقابل، نوع دیگری از 
تجدد وجود دارد که می توان آن را تجدد »خودگرا« نامید؛ یعنی 
نوگرایی ای که از درون سنت موسیقی ایرانی شکل می گیرد. متین فر 
گفت: برای درک بهتر این نوع تجدد می توان به نمونه هایی مانند 
درویش خان و عارف قزوینی اشاره کرد؛ هنرمندانی که نوآوری در 
کارشان وجود داشت، اما این نوآوری به معنای گرایش کامل به 
الگوهای غربی نبود و همچنان پیوند عمیقی با سنت موسیقی ایرانی 
داشت. او خاطرنشان کرد: در اصفهان نیز جریان هایی شکل گرفت 
که می‌توان آن ها را در همین چارچوب تجدد خودگرا تحلیل کرد؛ 
جریانی که در آن هنرمندانی مانند تاج اصفهانی، ادیب خوانساری، 
جلیل شهناز و حسن کسایی حضور دارند. نگاه این هنرمندان نه 
نه مانند برخی  کاملًاً غرب گرایانه مانند جریان وزیری است و 
سنت گرایان، ردیف موسیقی را امری کاملًاً قدسی و تغییرناپذیر 
می دانند. این پژوهشگر تأکید کرد: برداشت های نادرست از مفاهیم 
و مکاتب موسیقی می تواند به شکل گیری قضاوت های کلیشه ای 
می شود  گفته  گاهی  منجر شود.  منطقه  یک  هنرمندان  درباره 
هنرمندان اصفهانی در برخی حوزه ها مانند ضرب خوانی توانایی 
کمتری دارند، در حالی که این قضاوت ها بیشتر ناشی از تعریف های 

ناقص و تلقی های نادرست از مکتب اصفهان است.
	Á تأکید بر بازخوانــی مفاهیم در ردیف مکتب

اصفهان
متین فر در ادامه با اشاره به انتشار ردیف مکتب اصفهان تأکید کرد: 
خوشبختانه این ردیف در سال های اخیر منتشر شده و ظرفیت های 
فراوانی را در اختیار پژوهشگران و هنرمندان قرار داده است. بسیاری 
از گوشه های این مکتب قابلیت آن را دارند که در فضاهایی همچون 
زورخانه نیز مورداستفاده قرار گیرند. او تصریح کرد: در سال های 
گذشته از مرشدان زورخانه دعوت شده و بررسی ها نشان داده که 
برخی از این گوشه ها می تواند متناسب با حال وهوای آیین های 
زورخانه ای ترجمان و اجرا شود. این پژوهشگر افزود: مکتب اصفهان 
مجموعه ای گسترده از گوشه ها و ظرفیت های ملودیک را در بر 
می گیرد که می توان آن ها را با حفظ هویت اصلی، در قالب‌های 
مختلف اجرایی بازآفرینی کرد. توجه به این ظرفیت ها مستلزم آن 
است که مفاهیم به درستی معنا شوند، زیرا برداشت های نادرست از 
واژه هایی همچون »مکتب« و »سبک« می تواند مسیر پژوهش و 
اجرا را به بیراهه ببرد. متین فر توضیح داد: در اصفهان نیز همچون 
برخی شهرهای دیگر، گاه عنوان »مکتب« به صورت سلیقه ای 
به کاررفته و همین مسئله موجب پراکندگی و ابهام در تعریف آن 

شده است. اگر مفاهیم به درستی تبیین نشوند، سنت های نادرست 
شکل می گیرد و به مرور تثبیت می شود؛ در حالی که مکتب اصفهان 
دارای ساختار و ویژگی های مشخصی است که باید به صورت علمی 

بررسی شود.
	Áبازخوانی مفهوم »مکتب« در موسیقی ایرانی 

متین فر در ادامه با طرح نگاه فلسفی به مکتب اصفهان اظهار کرد: 
زمانی می توان از »مکتب« سخن گفت که یک هنرمند از نظر 
فکری، فنی و زیبایی شناختی به انسجام کامل رسیده باشد. در چنین 
وضعیتی موسیقی به شاهکار تبدیل می شود و می توان میان آن 
و دیگر هنرها مانند معماری، نقش فرش، شعر و حتی نگارگری 
ارتباطی معنادار برقرار کرد. او تصریح کرد: در مکتب اصفهان این 
پیوند میان هنرها به روشنی دیده می شود، در حالی که در موسیقی 
معاصر، به دلیل سلیقه ای عمل کردن هنرمندان، این انسجام کمتر 
مشاهده می شود. این پژوهشگر اضافه کرد: مکتب اصفهان تنها 
یک شیوه آوازی نیست، بلکه با فلسفه، شعر، خوشنویسی و دیگر 
هنرهای ایرانی ارتباطی عمیق دارد و همین پیوند چندلایه، آن را 
به پدیده ای شگرف در تاریخ فرهنگ ایران تبدیل کرده است. در 
ایران از مفاهیمی مانند مکتب اصفهان و مکتب تهران یاد می شود، 
اما این که این عناوین تا چه اندازه دقیق و علمی هستند، خود نیازمند 
بحثی مستقل است. متین فر توضیح داد: اگر قرار باشد از مکتب 
سخن بگوییم، باید با یک تفکر منسجم، نظام فکری مشخص و 
ترمینولوژی روشن روبه رو باشیم. در »مکتب تهران« با مجموعه ای 
از هنرمندان بزرگ مانند طاهرزاده، بنان، وزیری، قوامی، شجریان، 
شهیدی، گلپایگانی و ایرج مواجه هستیم که هرکدام سبک شخصی 
و درخشان خود را دارند، اما این تنوع الزاماً به معنای وجود یک 

مکتب منسجم نیست.
	Á جایگاه اصفهان در مدل پیشنهادی و نسبت

آن با تجدد
این نویسنده و پژوهشگر با اشاره به چالش های باقی مانده در مدل 
سه گانه خود گفت: هنوز هم تعیین جایگاه برخی نوازندگان معاصر 
در این الگو آسان نیست و این مدل همچنان در حال تکمیل و 
بازنگری است. پرسش اصلی این است که شهر اصفهان در این 
نقشه تحلیلی چه جایگاهی دارد. متین فر با مقایسه روند مدرنیزاسیون 
در تهران و اصفهان در دوره پهلوی اول ادامه داد: مدرنیته در تهران 
با شتاب و گاه به صورت آمرانه شکل گرفت، اما در اصفهان این 
روند بسیار کندتر بود. اصفهان به تعبیر برخی پژوهشگران »اسطوره 
شهر« است؛ شهری با ریشه‌های تاریخی و فرهنگی عمیق که 
همین ریشه ها مانع از پذیرش شتاب زده تجدد شده است. او تصریح 
کرد: به همین دلیل در اصفهان چهره ای مشابه علی نقی وزیری 
ظهور نکرد. به اعتقاد من مدرن ترین چهره های موسیقی اصفهان 
را حسن کسایی و جلیل شهناز باید دانست، هرچند رویکرد آن ها 
نیز با مدرنیسم غرب گرای وزیری تفاوت دارد.  تفاوت های جدی 
در شیوه نوازندگی، به ویژه در ساز نی وجود دارد تفاوت میان سبک 
نوازندگانی چون حسین یاوری و حسن کسایی نشان دهنده عمق 
این شکاف نگرشی است. این پژوهشگر به نقش میرزاعلی قاری 

در شکل گیری ردیف اصفهان اشاره کرد و افزود: با وجود اهمیت 
این چهره، اطلاعات تاریخی درباره او بسیار اندک است. بخش 
مهمی از آنچه امروز از ردیف اصفهان در دست است، از طریق 
شاگردانش مانند عباس کاظمی و تلاش های بعدی پژوهشگران 

منتشر شده است.
	Áمیراث صوتی و اهمیت ثبت تاریخی 

متین فر در ادامه به سید رحیم اصفهانی به عنوان یکی از نخستین 
چهره های آواز در اصفهان اشاره کرد و گفت: از او تنها یک صفحه 
قدیمی در دست بوده، اما در سال های اخیر نمونه ای از ضبط های 
است.  شده  شناسایی  نیز  فونوگراف«  »لوله های  روی  قدیمی 
او تأکید کرد: این اسناد صوتی که مربوط به دوره پیش از رواج 
صفحه گرامافون هستند، اهمیت زیادی در بازسازی تاریخ موسیقی 
اصفهان دارند و نشان می دهند که پژوهش در این حوزه همچنان 
نیازمند کاوش و مستندسازی بیشتر است. این پژوهشگر با اشاره 
به یکی از یافته های پژوهشی خود گفت: در جریان بررسی اسناد 
صوتی قدیمی، مجموعه ای از »لوله های فونوگراف« که مربوط به 
دوره پیش از صفحه گرامافون است شناسایی شده است. در میان 
حدود ۲۰ تا ۳۰ لوله موجود، چندین قطعه آواز از سید رحیم اصفهانی 

ضبط شده که برخی از آن ها همچنان سالم مانده اند.
 متین فر افزود: این مجموعه سال ها پیش در اختیار یک فرد قرار 
داشته و پژوهشگران پس از بررسی آن متوجه شدند که در این 
لوله ها بخش هایی از دستگاه های مختلف موسیقی ایرانی با صدای 
سید رحیم ثبت شده است. با این حال، به دلیل مسائل مالکیتی هنوز 

این آثار به طور کامل منتشر نشده اند.
 انتشار این مجموعه می تواند تحولی مهم در شناخت تاریخ آواز 
اصفهان ایجاد کند. او با اشاره به جایگاه سید رحیم گفت: او از 
مهم ترین استادان آواز در اصفهان بوده و بسیاری از خوانندگان نسل 
بعدی از جمله تاج اصفهانی در این سنت تربیت شده اند. توانایی 
بالای بداهه خوانی و انتخاب شعر متناسب با موقعیت از ویژگی های 

مهم این مکتب آوازی بوده است.
	Á اصفهان به‌عنوان »اسطوره شهر« و خاستگاه

مکاتب هنری 
او توضیح داد: در مطالعات شهری میان »شهر اسطوره ای« و 
»اسطوره شهر« تفاوت وجود دارد. اسطوره شهرها بسیار اندک اند 
و شهرهایی هستند که توانایی تولید مکتب و الگوهای فرهنگی را 
دارند؛ شهرهایی که جریان های هنری و فکری از دل آن ها شکل 
می گیرد و سپس گسترش می یابد. این پژوهشگر با بیان اینکه 
اصفهان یکی از نمونه های برجسته چنین شهرهایی در جهان است، 
بیان کرد: از دوره صفویه به بعد، این شهر در حوزه های مختلف از 
جمله معماری، فلسفه، شعر و موسیقی نقش مکتب ساز داشته است. 
متین فر تأکید کرد: در دل این جریان های هنری، نوعی »مرکز 
ثقل« یا »مکتب مادر« وجود دارد که فراتر از یک رشته خاص عمل 
می کند. این هسته مرکزی نه صرفاً موسیقی است و نه معماری یا 
فلسفه، بلکه یک نظام فکری و فرهنگی است که زمینه شکل گیری 

مکاتب مختلف را فراهم می کند. 
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